
CITTA’ DI VITERBO

VI SETTORE-LL.PP.  

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore.  374/2018

Fascicolo: 06-/000121/2017

ID Iride: 167301

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 2986 DEL 14/06/2018

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL'AREA  STERRATA  NEI  PRESSI  DELLA

ROTONDA DI LARGO DE SANTIS - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CUP D81B17001890004 -

CIG 730701752E-COD. INV. 1725

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione n. 5295 del 12/12/2017 è stato approvato il progetto definitivo/

esecutivo dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA STERRATA NEI PRESSI DELLA

ROTONDA DI LARGO DE SANTIS” redatto dall'Ufficio Opere Pubbliche per un importo complessivo di

€. 94.722,27 di cui € 64.322,59 per lavori (€ 2.814,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €

30.399,68 per somma a disposizione);

che con lo stessa determinazione n. 5295 del 12/12/2017 è stato stabilito di affidare l’esecuzione dei

lavori  mediante  procedura  negoziata ai sensi  dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 secondo il

criterio del minor prezzo, determinato mediante offerta di ribasso sull’importo complessivo dei lavori a base

di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ai sensi  dell’art. 95 comma 4 lett. a) del

D.Lgs. n. 50/2016, avvalendosi della facoltà di cui all'art 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

che l'importo dei lavori è di € 64.322,59 compresi € 2.814,08  per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso;

visti  i  verbali  di  gara  n.  1  del  30/01/2018,  n.2  del  06/02/2018,  n.3  del  03/05/2018  e  n.  4  del

22/05/2018, dai quali risulta che:

- in data 29.12.2017, con nota n. 95277 sono state invitate alla procedura negoziata n.15 ditte, fissando per il

giorno 26.01.2018 la scadenza per la presentazione delle offerte e per il giorno 26.01.2018 la seduta pubblica

della commissione di gara per l'apertura delle offerte;

- sono pervenuti entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte n. 7 plichi sigillati;

- esaminata la documentazione inviata, sono state individuate le ditte ammesse alla gara;

-  essendo il  numero  delle  offerte  pervenute  inferiore  a  dieci,  ai  sensi  dell'art  97  comma  8  del  D.Lgs.

50/2016,  non  sussistono  i  presupposti  di  legge  per  l'esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma

2 del medesimo art. 97;

- essendo il numero delle offerte pervenute inferiore a dieci e comunque superiore a cinque, si è provveduto

al calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell'.art.97 comma 2 del Dlgs. n. 50/2016, determinando la stessa

pari a 22,165% ed è stato disposto di provvedere alla verifica di congruità dell'offerta della ditta  RINALDI

COSTRUZIONI  SRL,  che  ha offerto  il  ribasso  percentuale  del  31,00%, con  le  modalità  previste  dal

medesimo art.97 ai commi 4,5 e 6 ;

ID: 167301 del 14/06/2018 10:12:26
Determina: 2018 / 2986 del 14/06/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 374 del 14/06/2018 
 ALBO 2018 / 3032 del 03/07/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 18/06/2018 09:31:14 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



- detto procedimento non ha avuto esito in quanto la Ditta RINALDI COSTRUZIONI SRL non ha presentato

la documentazione richiesta e pertanto si è provveduto ad escludere dalla gara la medesima e disposto di

sottoporre alla verifica di congruità la Ditta  EUROSTRADE SRL  cha ha offerto il ribasso percentuale del

27,200% ;

- la verifica di congruità dell'offerta della  Ditta  EUROSTRADE SRL ha dato esito positivo, come da nota

del RUP  n. 2905 del 22.05.2018, per cui tale ditta risulta prima classificata nella graduatoria della gara di cui

si tratta;

dato atto che:

- ai fini della verifica del possesso dei requisiti tecnico-economici, Ditta EUROSTRADE SRL è in possesso

di attestato SOA per la Cat. OG 3 classe. III BIS;

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta EUROSTRADE SRL mediante DURC prot. INPS n.

9845868 con scadenza validità al 03.07.2018;

-  l'Impresa  ha  presentato  istanza  di  mantenimento  dell'iscrizione  nella  “White  List”  della  Prefettura  di

Viterbo;

- la suddetta istanza è attualmente in istruttoria e pertanto si procede ai sensi dell'art.87 del D.Lgs.159/2011;

atteso che, al netto del ribasso offerto, l'importo contrattuale dell'intervento è pari ad € 47.592,28

compresi oneri della sicurezza e oltre I.V.A. 22%;

dato atto altresì che:

- ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la

conclusione, con esito positivo, della verifica del possesso dei requisiti d'ordine generale;

- trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, non si applica,

ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,  il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del

medesimo D.Lgs.;

rilevato inoltre che, sulla base delle  risultanze di  gara,  si  rende necessario rimodulare il quadro

economico dell'intervento che viene a configurarsi come segue:

Lavori al netto del ribasso d'asta  €. 44.778,20

(di cui € 7.523,35 incidenza della manodopera)

Oneri della sicurezza €.   2.814,08

TOTALE LAVORI €. 47.592,28 €.  47.592,28

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia compresa I.V.A. €.  3.216,13

Allacciamenti pubblici servizi €   3.000,00

Imprevisti compreso  I.V.A €   3.216,13

Compenso incentivi art. 113 comma D.lgs 50/16 

e oneri riflessi €.  1.286,45

Spese tecniche ( Coord. sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione) €   5.500,00

IVA 22% sui lavori €. 10.470,30

Autorità di vigilanza €.        30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 26.719,01 €. 26.719,01

SOMMANO €. 74.311,29

Economia derivante dal ribasso d'asta €    20.410,98

TOTALE GENERALE €.  94.722,27

ritenuto dover provvedere al riguardo;

visto il D.Lgs. 267/2000

ID: 167301 del 14/06/2018 10:12:26
Determina: 2018 / 2986 del 14/06/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 374 del 14/06/2018 
 ALBO 2018 / 3032 del 03/07/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 18/06/2018 09:31:14 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono richiamati:

- approvare le risultanze di  gara  dei“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA STERRATA

NEI PRESSI DELLA ROTONDA DI LARGO DE SANTIS”;

- aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori alla ditta EUROSTRADE SRL con sede in Soriano nel

Cimino (VT) – Str.  Prov.  Ortana  Km.  16,500,  partita  IVA n.  01659170565,  per  aver  offerto il  ribasso

percentuale  del  27,200% sull'importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara  e  quindi  per  l'importo  netto  di  €

47.592,28 compresi oneri della sicurezza e oltre I.V.A. 22%;

- dare atto che:

•ai  sensi  dell’art.  32  c.  7  del  D.Lgs.  50/2016 l’aggiudicazione  definitiva  diventerà  efficacia  ad  avvenuta

conclusione  con  esito  positivo,  dalla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  della  Ditta

aggiudicataria;

• l'Impresa ha fatto richiesta di istanza di mantenimento dell'iscrizione nella “White List” della Prefettura di

Viterbo, attualmente in istruttoria e pertanto si procede ai sensi dell'art.87 del D.Lgs.159/2011;

•trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, non si applica,

ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,  il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del

medesimo D.Lgs.;

- approvare nella seguente configurazione il quadro economico dei lavori, rimodulato a seguito del ribasso

d'asta:

Lavori al netto del ribasso d'asta  €. 44.778,20

(di cui € 7.523,35 incidenza della manodopera)

Oneri della sicurezza €.   2.814,08

TOTALE LAVORI €. 47.592,28 €. 47.592,28

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia compresa I.V.A. €.  3.216,13

Allacciamenti pubblici servizi €   3.000,00

Imprevisti compreso I.V.A €   3.216,13

Compenso incentivi art. 113 comma D.lgs 50/16 

e oneri riflessi €.  1.286,45

Spese tecniche ( Coord. sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione) €   5.500,00

IVA 22% sui lavori €. 10.470,30

Autorità di vigilanza €.        30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 26.719,01 €. 26.719,01

SOMMANO €. 74.311,29

Economia derivante dal ribasso d'asta €    20.410,98

TOTALE GENERALE €.  94.722,27

- impegnare la spesa di € 58.062,58 I.V.A. 22% al cap. 204662 art.FC00 del Bil. 2018 – imp. 1652/1;

ID: 167301 del 14/06/2018 10:12:26
Determina: 2018 / 2986 del 14/06/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 374 del 14/06/2018 
 ALBO 2018 / 3032 del 03/07/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 18/06/2018 09:31:14 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



- precisare che le somme sono esigibili nel corso del 2018;

- provvedere all'effettuazione delle comunicazioni di cui all’art. 76, c. 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 nonché alla

alla pubblicazione dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati ai sensi dell'art. 98 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

-  disporre  la  pubblicazione  delle  informazioni  contenute  nell'allegata  tabella  relativa  all'affidamento  in

oggetto, ai sensi del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012, art 18 comma 2, convertito in L. n. 134 del 7 agosto

2012,  mediante invio informatico da parte  del  Servizio Finanziario,  ad avvenuta assunzione del  relativo

impegno di spesa, sul sito internet dell'Amministrazione comunale nella Sezione “Trasparenza, valutazione e

merito”.

    IL DIRIGENTE

  Arch. Massimo Gai

ID: 167301 del 14/06/2018 10:12:26
Determina: 2018 / 2986 del 14/06/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 374 del 14/06/2018 
 ALBO 2018 / 3032 del 03/07/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 18/06/2018 09:31:14 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


